
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 331 / 2016 Area  Staff

OGGETTO: AGGIORNAMENTO  SOFTWARE  SIDA  -  MODULI  EDUCAZIONE 
STRADALE. IMPEGNO DI SPESA CANONE ANNUO 2016. CIG Z7618CA4B7

IL   D I R I G E N T E
Richiamata la Determinazione n. 2209 del 31.12.2001 dell’Area servizi alla persona riguardante 
l’acquisto del CD-Rom per corsi di educazione stradale nelle scuole;
Vista la licenza 2581 rilasciata in seguito a contratto con la Ditta Autosoft Multimedia srl, con 
sede a Germignaga –VA- il 22.02.2002 ed i successivi rinnovi annuali;
Considerato  che il contratto prevede i moduli Easy Edu e Sida Patentino che consentono di 
ricevere regolarmente gli aggiornamenti;
Preso atto  della  richiesta  del  responsabile  dell’educazione  stradale  di  garantire  il  costante 
aggiornamento dei moduli di educazione stradale;
Ravvisata  la  necessità  di  rinnovare la licenza per  l’aggiornamento dei  suddetti  prodotti  del 
software di educazione stradale SIDA;
Dato atto che il prodotto è stato acquisito dal comune nella forma della licenza d’uso e che 
pertanto si è in presenza di privativa industriale per ciò che riguarda lo sviluppo, la correzione e 
l’implementazione dello stesso; 
Visto l’art. 57 del comma 2 lettera b del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.” Nel quale si 
afferma che le stazioni appaltanti  possono aggiudicare contratti  pubblici  mediante procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora per ragioni di natura tecnica o 
artistica  ovvero  attinenti  alla  tutela  di  diritti  esclusivi,  il  contratto  possa  essere  affidato 
unicamente ad un operatore economico determinato;
Dato atto: della necessità di procedere ai sensi dell’art. 8, comma 2 del vigente “Regolamento 
per gli acquisti di beni e servizi in economia” del Comune di Bassano del Grappa approvato con 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8  del  27  marzo  2008,  poiché  nel  caso  specifico  si 
configura la specialità della fornitura, in quanto la ditta Autosoft Multimedia srl di Germignaga è 
l’azienda che ha sviluppato il prodotto e pertanto esiste una privativa per la manutenzione e 
l’aggiornamento del prodotto.
Vista la comunicazione prot. 13892 del 01.03.2016 della ditta AUTOSOFT MULTIMEDIA SRL di 
Germignaga  (VA)  contenente  la  proposta  di  canone  di  manutenzione  nella  quale  per 
l’aggiornamento e la manutenzione dei prodotti in discussione per l’anno 2016 viene proposto un 
importo complessivo di € 85,40 comprensivo di IVA.
Ritenuto  pertanto necessario  provvedere al  rinnovo del  contratto mediante versamento del 
canone annuale di € 85,40.-;
Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 29 dicembre 2015 avente ad oggetto 
“Approvazione dell’atto presupposto Documento unico di programmazione, del bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2016 – 2018”; 
-  il  Regolamento  per  le  funzioni  dirigenziali  e  disciplina  del  collegio  dei  dirigenti, 
approvato con deliberazione del C. C. n. 135 del 18.10.1995;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
della G. C. n. 285 del 21.07.1998 e modificato con delibera n. 174 del 07.07.2014;
-·l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;
-·la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997; 



D E T E R M I N A

Per i motivi in premessa enunciati e qui integralmente richiamati:

1. di affidare a AUTOSOFT MULTIMEDIA SRL di Germignaga (VA), Via Verdi, 87, (p.iva 
01895470126  il  servizio  di  aggiornamento  e  manutenzione  del  software  SIDA  per  il 
periodo 1-1-2016 / 31-12-2016 (CIG Z7618CA4B7)

2. di imputare la spesa complessiva di € 85,40.- IVA compresa al seguente capitolo del 
bilancio corrente: 

CAPITOLO MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGRAGATO
48111 3 1 1 103

3.di  dare  atto  che  l’obbligazione  contrattuale  di  cui  sopra  si  realizzerà  nel  corso 
dell’esercizio finanziario 2016;

4.  di  provvedere  alla  liquidazione  ed  al  pagamento  della  somma  impegnata  su 
presentazione di fattura previa verifica della regolare fornitura del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 828_2016

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

